Ayetlerde en fasih lafızlar bir araya gelmiş ve en doğru mana en güzel söz dizimiyle aktarılmıştır. Kur'an'ı inkâr eden muhataplara onun bir benzerini getirme hususunda tehdide bulunulması ve muâraza girişimlerinin acziyetle sonuçlanması da i'câzî yönünün üstünlüğüne delalettir. Molla Gürânî (ö. 893/1488) de 'âyetü'l-Emânî adlı tefsirinde Kur'an'ın belâgatına ve i'câzına dair önemli tespitlerde bulunur. Kur'an'ın anlatım üslûbündeki ifade tercihleri ve mana ilişkisi bağlamında farklı kullanımlardaki belâgî nüktelere değinir. Tercih edilen lafız ve terkiplerin sarfî ve nahvî yapılarını tahlil eder ve delalet ettikleri mana incelemelerine dikkat çeker.

Kur’ân, dilsel, belâğî ve beyânî özelliklerinin yanı sıra halkî, ilmî, teşri’î, tarihî, ğaybî ve daha birçok yönüyle i’câzîdir.<sup>7</sup> Dolayısıyla Kur’ân’ın i’câzî dili, üslûbu ve fesâhatinin dışındaki özelliklerinde de aranmalıdır.<sup>8</sup> Bununla birlikte Arap edebiyatının önde gelen temsilcilerinden olan Câhız (ö. 255/869), Kur’ân’ın i’câzını özellikle erişilmesi imkânsız bir dil mucizesi olmasıyla ilişkilendirir ve i’câz esasını nazım düşüncesine dayandırır.<sup>9</sup>

Bâkîllânî (ö. 403/1013) de Kur’ân’ın eşsiz nazmı, farklı telifi ve belâgatta en üstün noktada yer alması yönüyle muhatapları âciz bıraktığını ifade eder. Ayrıca Arap dilinde Kur’ân’ın uzunluğundaki bir kelamda üstün edebî tasrife, latif manaya, birçok faydaya ve hikmete, belâgattaki tenâsübe ve söz ustalığına sahip fasîh başka bir kelamın olmadığını ileri sürer. Hitabın tertibinde ve cümle üslûplarında alışlagelmiş tabirlerinden tamamen farklı kendine has üslûbu olduğu görüşünü benimser.<sup>10</sup>

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ortaya koyduğu nazım teorisinde Kur’ân’ın söz dizimindeki üstünlüğün muhatapları âciz bıraktığını ifade etmiştir. Lafızların bağlama uygun olarak bir araya gelmesindeki hususiyetler, ayetlerin başlangıç ve sonlarındaki eşsiz güzellikler, lafızların etkisi, darb-ı meseller, haberlerin, öğütlerin, uyarıların, hatırlatmaların, terğib ve terhîbin ifade edilmiş biçimlerindeki incelikler bunlardan bazılarıdır.<sup>11</sup>

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) naklettiğine göre Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) Kur’ân’ın i’câzını fesâhatî, farklı üslûbu ve bütün kusurlardan beri olmasına bağlar.

6 Muhsin Demirci, *Tefsir Usûlü*, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2019), 180; Hasan Taşdelen, “Belâgat İlmi ve Tarihi”, *İslam Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve Problemleri* içinde, ed.

10 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkîllânî, *İcâzü’l-Kur’ân*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1997), 35-36.

11 Ebû Bekr Abdülkâhir el-Cürcânî, *Delâilü’l-i’câz*, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir, (Kahire: Matbaatu’l-Medenî, 1992), 39.

Zemlekânî (ö. 727/1327) Kur'ân'ın kendine özgü telifi ve müfred kelimelerin terkip ve veznindeki düzgünlüğü, mürekkebin ifadelerin mana bakımından üstünlüğü, lafız ve manadaki her edebî sanatın en üst seviyede sunulmasını i'câz yönüyle ilişkilendirir.

İbn Atıyye'ye (ö. 541/1147) göre Kur'ân'ın i'câzı, Allah'ın Kur'ân'daki lafızların terbinde hangi lafzın öncesiyle uygun olacağını ve bir manadan sonra gelen hangi mananın öncesine açıklık getireceğini bilmesi şeklindedir.<sup>12</sup>

## 1. Kur'ân Üslûbündeki İfade Tercihleri ve Mana İlişkisine Molla Gürânî'nin Yaklaşımı

Molla Gürânî (ö. 893/1488) *Ġâyetü'l-Emânî* adlı tefsirinde Kur'ân'ın anlatım üslûbündeki ifade tercihleri ve mana ilişkisi bağlamında belâğî nüktelere sıklıkla değinmektedir. Tercih edilen lafız ve terkiplerin sarfî ve nahvî niteliklerine göre delalet ettiği mananın inceliklerine dikkat çekmektedir.

Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhim, (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Amme li'l-Kitâb, 1974), IV, 8-9.

13 Molla Gürânî'nin açıklamalarındaki bazı bölümlerde kelâmın muhtasar olması ve hazif içermesi sebebiyle kastedilen nüktayı tam manasıyla aktarabilmek için tefsirin ana kaynakları arasında kabul edilen Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ı ve Beydâvî'nin (ö. 685/1286) *Envârü't-tenzîl*'i, ayrıca ikincil kaynaklar arasında gösterilen Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Mefâtihü'l-gayb*'ı gibi eserlerdeki ilgili ayetin tefsirinden istifade edildi.

14 En'âm, 6/1.

15 İsim cümlesinin haberi, müfred veya isim cümlesi şeklinde olursa makamın karinesiyle devam

edenlerin hamdine ihtiyaç duymadığını göstermek ve bütün hamdin yalnızca Allah Teâlâ'da inhisâr edildiğine delalet etmek için tercih edilmiştir. Bunda şuna da işaret vardır: Kullar Allah'a hamdetmekle O'nda olmayan bir vasfı O'na kazandırmış olmazlar. Bilakis O'nun bazı kemâlî vasıflarını dile getirmiş olurlar.<sup>16</sup>

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de bu hususa dair belâğî bir nükteden söz eder: Eğer kul **أَحْمَدُ اللّٰهَ** "Allah'a hamdediyorum" derse hamdi ve şükürü yerine getirdiğini iddia etmiş olabilir. Fakat **الْحَمْدُ لِلّٰه** "Hamd Allah'a mahsustur" dediği zaman kulun bu sözünde hamd-ü senâyı yerine getirdiği iddiası bulunmaz.

Ayetteki üslûpta **ذُو عَمَلٍ فَاسِدٍ إِنَّهُ** "O salih olmayan bir amel sahibidir" demek yerine "Onun kendisi salih olmayan bir ameldir" denilmiştir. Buradaki ince manada sanki onun şahsı amelin kendisi kılınmış olup kınamada mübalağa murad edilmiştir. Tıpkı şair Hansâ'nın<sup>19</sup> (ö. 24/645) şu beyitindeki gibi<sup>20</sup>;

ve sübût ifade eder. Fakat haberi fiil cümlesi olursa mana teceddüt ifade eder. Bkz. Ahmed Mustafa el- Merâğî, *Ulûmu'l-belâga*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1993), 57.

16 Molla Gürânî, Şihâbüddîn Ahmed b. İsmâil, *Gâyetü'l-emânî fi tefsîri'l-kelâmî'r-rabbânî*, thk.

İşte bu üslûp kelâmü'l-munsif olarak adlandırılır.

Müellife göre hüccet ve delil ile hasmı susturmada bu üslûptan ötesi yoktur. Onu en net bir şekilde mağlup etmede, fikirlerinde sabit ve inatçı olan kişinin gürültü patırtısına mâni olmada en etkili yöntemdir. Hassân b. Sâbit'in (ö. 60/680) Ebû Süfyân'a (ö. 31/651-52) hitaben şu beytindeki<sup>77</sup> üslûp da aynı türdendir.<sup>78</sup>

أَتَهْجُوهُ وَلَسْتَ لَهُ بِكَفٍّ... فَشَرُّكُمْ لِخَيْرِكُمَا الْفِدَاءُ

*Dengi olmadığın halde onu hiciv mi ediyorsun?
İkinizden kötü olan daha iyi olana feda olsun!*